
 

COMUNE DI NOVENTA PADOVANA 
PROVINCIA DI PADOVA 

_____________ 
 
DECRETO DEL SINDACO n.  3     26-02-2024 
 
 
 

DECRETO DEL SINDACO 
 
OGGETTO: 
INTEGRAZIONE DECRETO SINDACALE N. 1 DEL 09/01/2024 - RESPONSABILITA' 
RISPETTO TERMINI DI PAGAMENTO DELLE FATTURE COMMERCIALI - ART. 4-BIS 
DEL DL 13/2023, CONVERTITO CON MODIFICAZIONI, DALLA L. 41/2023 
 

IL SINDACO 
 
VISTI: 

• l'art. 50 comma 10 del D.Lgs. n. 267/2000, secondo il quale compete al Sindaco la nomina dei 
responsabili degli uffici e servizi, attribuire e definire gli incarichi dirigenziali e quelli di 
collaborazione esterna secondo le modalità ed i criteri stabiliti dagli artt. 109/110; 

• i contenuti della deliberazione di G.C. n. 111 del 29/11/2022 con cui l’Ente ha rivisto la propria 
organizzazione, suddividendo le competenze in appositi Settori; 

• gli articoli 12, 13 e 16 del Regolamento Uffici e servizi approvato con deliberazione G.C. n. 119 del 
29.12.2010 con il quale sono attribuite ai Responsabili di Servizi le funzioni gestionali, con assunzione 
delle relative responsabilità, in applicazione del principio di distinzione tra i poteri di indirizzo e di 
controllo da un lato e l’attività gestionale dall’altro, contenuto nell’art. 4 del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 
165; 

• il CCNL Funzioni Locali del 16 novembre 2022; 

VISTO il precedente proprio decreto n. 1 del 09/1/2024 con il quale sono stati individuati per il periodo 
01/01/2024-30/06/2024 i Funzionari incaricati di E.Q. quali responsabili di settore, precisamente nelle 
persone di:  

� dott.ssa Eva Ceccarello, la responsabilità dei Settori Economico Finanziario, Tributi, Personale, 
nonchè il ruolo di Vice Segretario in caso di assenza o impedimento del Segretario generale; 

� geom. Rino Trovò la responsabilità dei Settori Lavori Pubblici, Manutenzioni e Patrimonio; 
� dott.ssa Luisa Calzavara, la responsabilità dei Settori Affari Generali, Servizi Sociali; 
� sig.ra Luisa Gallo la responsabilità del Settore Cultura, Istruzione, Tempo libero e Sport; 
� geom. Chinello Giuliano la responsabilità dei Settori Urbanistica ed Edilizia privata, Ecologia 

ed Ambiente; 



� dott. Luca Meneghini, la Responsabilità del Settore Polizia Locale nonchè il ruolo di 
Comandante del corpo di Polizia Locale del Comune di Noventa Padovana; 

VISTA la Deliberazione di Consiglio comunale n. 54 del 27.12.2023 ad oggetto "Approvazione del 
Bilancio di previsione 2024-2026"; 

VISTA la deliberazione di G.C. n. 2 del 09/01/2024 con la quale si assegnano le dotazioni finanziarie ai 
responsabili di settore per il triennio 2024/2026;  

PREMESSO CHE: 

• il livello organizzativo del Comune di Noventa Padovana è basato su un sistema permanente di 
valutazione che è stato rinnovato in applicazione alla riforma del D.Lgs. 150/2009, con deliberazione di 
G.C. n. 120 del 29/12/2010, “Regolamento per l'istituzione e l'applicazione del sistema di misurazione 
e valutazione della Performance (art 1-16 D.lgs 150/2009)”, da ultimo aggiornato con D. G.C. n. 137 
del 05/12/2019; 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta comunale n. 84 del 04/08/2023 con la quale è stato da 
ultimo modificato il Regolamento dell'Area dell'Elevata Qualificazione, che: 

� definisce la procedura di istituzione e revoca degli incarichi di elevata qualificazione, nonché la 
procedura di conferimento dei relativi incarichi; 

� definisce la nuova graduazione degli incarichi di E.Q.; 

 

VISTO l’art. 4-bis del decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, convertito, con modificazioni, dalla legge 
21 aprile 2023, n. 41 che detta disposizioni in materia di riduzione dei tempi di pagamento delle 
pubbliche amministrazioni prevedendo che le stesse, “nell’ambito dei sistemi di valutazione della 
performance previsti dai rispettivi ordinamenti, provvedano ad assegnare ai dirigenti responsabili dei 
pagamenti delle fatture commerciali, nonché a quelli apicali delle rispettive strutture, specifici obiettivi 
annuali relativi al rispetto dei tempi di pagamento, integrando i rispettivi contratti individuali”; 

VISTA la circolare del Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato e Dipartimento della 
Funzione Pubblica n. 1 del 03/01/2024 che fornisce indicazioni in merito all’applicazione della 
suddetta norma prevedendo che, nelle more di una revisione del sistema di valutazione della 
performance, è necessario procedere all’integrazione dei contratti di lavoro individuali che, per  il 
Comune di Noventa Padovana, si ravvisano nel decreto di nomina dei funzionari apicali quali 
responsabili di settore; 

RITENUTO necessario, individuare nei suddetti funzionari, gli incaricati al rispetto dei tempi di 
pagamento delle fatture commerciali, mediante specifica nomina per il periodo 01.01.2024 – 
30.06.2024; 

PRECISATO che il rispetto dei tempi medi di pagamento sarà inserito nel Piano della Performance 
quale obiettivo/attività di ciascun responsabile incaricato e, in caso di mancato raggiungimento del 
medesimo, non sarà possibile procedere al pagamento della parte di retribuzione di risultato ex lege in 
misura non inferiore al 30% correlata alla realizzazione dello stesso;   

VISTI: 



- il vigente Statuto comunale; 

- il vigente Regolamento Comunale sull'ordinamento degli uffici e servizi; 

- il D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni; 

- il D.Lgs. n. 165/2001 e successive modificazioni; 

- il Codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni D.P.R. 81/2023 e il 
Codice di Comportamento del personale di questo Comune approvato con delibera di  G.C. n. 
128/2013; 

- le dichiarazioni di insussistenza delle cause di inconferibilità e d'incompatibilità (art.20 del D.Lgs. 8 
aprile 2013, n. 39) agli atti; 

DECRETA 

1. ad integrazione del precedente decreto sindacale n. 1 del 09/01/2024, per il periodo 01.01.2024 – 
30.06.2024, di conferire a ciascun Funzionario di E.Q. ivi indicato la responsabilità circa il rispetto dei 
termini di pagamento delle fatture commerciali come previsto dalla normativa vigente ed in particolare 
dall’art. 4-bis del decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 
aprile 2023, n. 41 che detta disposizioni in materia di riduzione dei tempi di pagamento delle pubbliche 
amministrazioni; 

2. di precisare che il rispetto dei tempi medi di pagamento sarà inserito nel Piano della Performance 
quale obiettivo/attività di ciascun responsabile incaricato e, in caso di mancato raggiungimento del 
medesimo, non sarà possibile procedere al pagamento della parte di retribuzione di risultato ex lege in 
misura non inferiore al 30% correlata alla realizzazione dello stesso;   

3. di incaricare il Responsabile del Settore Personale di dare esecuzione al presente provvedimento 
previa notifica a ciascuno degli interessati nonché di procedere, previo parere vincolante del Nucleo di 
Valutazione, all’aggiornamento del Sistema di misurazione e valutazione delle Performance in 
coerenza con i principi normativi vigenti; 

4. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'albo pretorio on line dell'Ente per giorni 
15, ai fini di generale conoscenza, e nella sezione "Amministrazione trasparente" sottosezione 
"Personale-posizioni organizzative"; 
 

IL SINDACO 
BANO MARCELLO 

Documento firmato digitalmente 
artt. 20-21-24 D.Lgs. 7/3/2005 n. 82 e s.m.i. 


